CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.294/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo  a  secretaria  competente,  solicitando informações  referente  ao  Centro  de  Reabilitação
Fisioterápico Municipal, que se encontra instalado dentro do Hospital Padre Júlio Cezar Siqueira, se
já tem data prevista para o início das atividades de fisioterapias motoras, musculares e respiratórias;
e se já foram contratados os profissionais para coordenar as atividades do local.

JUSTIFICATIVA

Tais informações são necessárias, devido a grande importância para a população araguarina
de um Centro de Reabilitação Fisioterápico.  Ao contrário dos medicamentos ou procedimentos
invasivos, a fisioterapia é uma opção mais segura e menos invasiva, que pode ser personalizada
para atender às necessidades individuais de cada paciente. O tratamento fisioterapêutico pode ajudar
a aliviar a dor, melhorar a função e prevenir futuras lesões. Os principais benefícios da reabilitação
física  consistem  em estimular  a  independência  funcional,  aprimorar  o  condicionamento
cardiovascular, prevenir contraturas e deformidades, além de tratar e minimizar diversas disfunções.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  04  de
fevereiro de 2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  15  votos
REPROVADO _ votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 04/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18446